içeriklerini, çok daha verimli hale getiren daha sistematik bir üst dil/bir üst nazar düzeyine

inkişaf edebilmiş olmalarıdır. Mesela İbnü’l-Cezeri (ö:833/1429) merhum ve gerek tecvid

gerek kıraat ilimlerine özgü eserleri gibi. Ya da hadis ilminde İbn Hacer el-Askâlânî (ö:

852/1449) merhum ve eserleri gibi. Keza ulûmu’l-Kur’ân denilince ilk akla gelen Süyûtî (ö:

911/1505) merhum ve muhalled eseri el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân gibi vb…

Bu meyandaki Tecvîd ve Kırâat eserlerine dair zikredilmesi gereken/dikkat çekilmesi

gereken önemli bir nitelik te bu eserleri kaleme alan, Mekkî b. Ebî Tâlib, (ö: 437/1045)

Osman ed-Dânî, (ö: 444/1053) İmâm Şatıbî, ( ö: 590/1194) İbnü’l-Cezerî vb. pek çok üstâdın

aynı zamanda kendi dönemlerinde bu işin şifâhî boyutuna da en üst düzeyde vakıf olan ve

bizzât talebe yetiştiren en önemli kâriler olmaları gerçeğidir. Yani bu sahaya dair temel

eserlere imzasını atmış müellifler, aynı zamanda Kur’ân tilâveti ve kıraatine has şifâhi

Şöyle ki; ilgili telaffuz forma göre başka bir ifadeyle idğâm ile telaffuz edilmesi gereken

oluşumdaki harflere yani müdğâm ve müdğâmun fîhin hususiyetlerine göre idğâm bazen

%100 tahakkuk ederken, bazen %100 tahakkuk etmemektedir. Keza kıraat imamlarından

özellikle Ebû Amr’dan nakledilen (ö: 154/771) idğâma konu harfler ve idğâmın

gerçekleşmesini sağlayan şartlar noktasındaki kıraat farklılıkları da “idğâmın çeşitleri”ne

yönelik tasnif çerçevesini genişleten ve dahi zorlaştıran sebepler olarak tespit edilebilir.

Âlimlerimiz mîm-i sâkineden sonra bênin gelmesi durumunda kullanılacak tabir hakkında ihtilaf

halindedirler. Bir kısmı, ‘her ikisinin de müstakil olarak telaffuzlarında olduğu üzere ikisi bir arada iken

de dudakların intibâkından/kapatılmasından dolayı ihfâ olunmuş bir (mîmdir)’ görüşünü öne

sürmüşlerdir. Bu İbn Mücâhid’in (ö: 324/936) görüşüdür… Diğerleri de ‘kendisindeki ğunneden dolayı

mübeyyenedir’ görüşünü benimsemişlerdir…
79

Bahsi, İbn Mücâhid’den nakledilen “ilk görüş akvâldir/daha fazla taraftar bulan bir

görüştür” kaydıyla80 nihayetlendiren ed-Dânî’nin; gerek mîmin gerekse bênin müstakil

Görüldüğü üzere el-İklâb telaffuzudaki dudakların keyfiyetine ilişkin sarih

değerlendirmeler, mîm-i sakinenin ihfâsı bağlamında yer bulmamıştır. Aynı durum İbnü’l-

Cezerî’nin muhalled eseri el-Mukaddime’si için de geçerlidir. Nitekim el-Mukaddime

şarihlerinden Ali b. Sultan el-Kârî’nin (ö: 1014/1605?) de ilgili beyite yönelik şerhinde et-

Temhîd’deki ifadelere gönderme yapmakla yetindiği görülmektedir.95 Ancak konunun

devamında ve de “Bâb-u Hukmi’n-nûni’s-Sâkineti ve’t Tenvîn” başlığı altında şerh olunan

ilgili beytin açıklamasında yer verilen değerlendirmeler ise tartışmamız açısından açık bir

tahkîk eden Sâlim Kaddûrî el-Hamed’in de beyan ettiği üzere98 müellifinin Kur’an nazmının

tilavetine özgü telaffuz biçimlerine ve harflerin fonetik hususiyetlerine dair vüsatli olduğu

kadar dakîk de olan analizlerinden dolayı Saçaklızâde Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar‘aşî (ö:

1145/1732) tarafından kaleme alınmış Cühdü’l-Mukill adlı teliftir.

İlgili telifin farklı yerlerinde konuya ilişkin atıf ve değerlendirmeler söz konusu ise de

mesele oldukça kapsamlı bir çerçevede “Nûnu’s-Sâkine ve’t-Tenvîn” başlığı altında yer

verilen “Üçüncü Hal” ayırımıyla ele alınmaktadır. Buna göre;